COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES N.º ....., DE.....
(Do Sr.  Eduardo Valverde)

Solicita informações ao Ministro do
Planejamento sobre a contratação de
empresas de terceirização e convênios de
cooperação técnica realizados com
organismos internacionais, pelo Governo
Federal.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., com base nas atribuições da Comissão de Fiscalização
Financeira e Controle, definidas no Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
em seu Art. 32, Inciso VIII,  sejam solicitadas informações ao Ministro do
Planejamento, sobre a contratação de empresas de terceirização e convênios de
cooperação técnica realizados com organismos internacionais, pelo Governo
Federal.

Informações gerais:

1- Quais empresas contratadas para prestação de serviços e os serviços
executados.

2- Total de trabalhadores terceirizados e o custo por contrato e o local da
prestação dos serviços.

3- Quais as funções executadas pelos empregados terceirizados.
4- Quais os convênios de cooperação técnica realizados com organismos

internacionais.

JUSTIFICAÇÃO

Na última década, em face do desmonte e mudança da concepção do
serviço público, se verificou um incremento das atividades das empresas
terceirizadoras de mão-de-obra. Tais atividades, que em determinadas condições
excepcionais podem ser justificadas, em diversas ocasiões têm se tornado norma
de funcionamento da máquina pública, subempregando profissionais dos mais
diversos setores e relegando o quadro efetivo dos servidores de sua função.

Essa prática, ao generalizar-se, precariza as condições dos trabalhadores
em geral e desmotiva os servidores de carreira, ao mesmo tempo que ocasiona o
achatamento salarial.

Em função do exposto, consideramos que é imprescindível a avaliação
sistemática do impacto da terceirização nas atividades do Governo Federal.

Sala das Sessões, em 09 de março de 2004..

Deputado Eduardo Valverde